
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 90  del  05 AGOSTO 2025

PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI BORGOMANERO E CISS PER 
LA COLLABORAZIONE NELL'AMBITO DEL FUNZIONAMENTO DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE (CPT) DI 
BORGOMANERO - ANNI EDUCATIVI 2025/26-2026/27.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì CINQUE del mese di AGOSTO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 68 del 04 luglio 2023 con la quale veniva 

approvato il Protocollo d’Intesa tra Comune di Borgomanero e CISS per la collaborazione 

attraverso il proprio servizio Centro famiglie nell’ambito della realizzazione delle azioni del 

neo costituito Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) di Borgomanero, di cui il 

Comune è soggetto capo-fila; 

 

Considerato che il suddetto Protocollo d’Intesa è in scadenza il 04 settembre 2025; 

 

Visti i rendiconti prodotti dal CISS sull’attività svolta in coordinamento con il settore nido 

comunale in ambito CPT e valutata positivamente la collaborazione attuata; 

 

Dato atto che per le azioni poste in essere da parte del Servizio Centro famiglie nell’ambito 

del Coordinamento Pedagogico Territoriale viene riconosciuto un trasferimento massimo di 

€ 10.000,00 annuo al CISS che trova copertura nel Bilancio di previsione 2025-27 

approvato al Titolo 1 Missione 4 Programma 1 Macroaggregato 4 capitolo 112010104 

articolo 2 annualità 2025 e 2026 “Spese gestione Cpt – Nido – Trasferimenti” e il cui 

finanziamento è garantito dallo stanziamento in entrata Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 1 

Macroaggregato 1 capitolo 350 articolo 3 annualità 2025 e 2026 “Trasferimento Regionale 

Piano Di Azione Nazionale 0-6 Anni Per Coordinamento Cpt” di € 22.000,00; 

 

Ritenuto, quindi, necessario provvedere a dare continuità alla collaborazione con il servizio 

Centro famiglie del CISS nell’ambito delle azioni del CPT di Borgomanero con 

l’approvazione di una nuova bozza di Protocollo d’Intesa tra Comune e CISS, da 

sottoscrivere da parte dei due Enti, costituito da n. 6 articoli, ed allegato alla presente per 

farne parte integrale e sostanziale. 

 

Visti i parerei favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 



 

 

1) Per quanto esposto in premessa, di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di 

Borgomanero e il CISS per la collaborazione nell’ambito del funzionamento del 

Coordinamento Pedagogico Territoriale di Borgomanero, costituito da n. 6 articoli, 

ed allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale. 

2) Di dare atto che per le azioni poste in essere da parte del Servizio Centro famiglie 

nell’ambito del Coordinamento Pedagogico Territoriale viene riconosciuto un 

trasferimento massimo di € 10.000,00 annuo al CISS che trova copertura nel 

Bilancio di previsione 2025-27 approvato al Titolo 1 Missione 4 Programma 1 

Macroaggregato 4 capitolo 112010104 articolo 2 annualità 2025 e 2026 “Spese 

gestione Cpt – Nido – Trasferimenti” e il cui finanziamento è garantito dallo 

stanziamento in entrata Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 1 Macroaggregato 1 

capitolo 350 articolo 3 annualità 2025  e 2026 “Trasferimento Regionale Piano Di 

Azione Nazionale 0-6 Anni Per Coordinamento Cpt” di € 22.000,00. 

3) Di dare indirizzo alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona di avviare tutte le 

procedure necessarie all’attuazione di quanto espresso al punto 1). 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 05/08/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/08/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 05/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/08/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 08/08/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


